<sup>7</sup> Jacobson H., j.w., 112. *Sententia sive arbitrium inter plebanum civitatis Elbing et consules ibidem de tegimine ecclesiae parochialis ibidem 1364.*

<sup>8</sup> Jacobson H., j.w., 113: „Neque stationes aliquas cum ymagines sine consensu Plebani faciant ut in oblacionibus debitis defraudetur, sed de suis consensu si quas fecerint, quidquid ad illas datum, positum a fidelibus vel oblatum causa devotionis fuerit, inter plebanum et fabricam per medium pro eis reparacione et usibus divinis necessariis dividatur...”

cmentarzu kościelnym z tacką (cum tabulis), zbierając ofiary. Po *Tercji* przestaną zbierać, aż dopiero po *Offertorium* na Sumie, znowu zaczną zbierać ofiary wewnątrz lub na zewnątrz kościoła według własnego uznania. Wszystko, co zbiorą ma być obrócone na potrzeby kościoła, a nie proboszcza, tak jak to było postanowione na synodach<sup>9</sup>.

Widzimy więc, że był zwyczaj zbierania ofiar na tackę w kościele od najdawniejszych czasów.

Często na tle zbierania składek powstawały nieporozumienia pomiędzy witrykusami i proboszczami. Proboszczowie niechętnym okiem patrzyli na zbieranie ofiar przez witrykusów w kościele. Były również nieporozumienia pomiędzy proboszczem i witrykusami przy podziale dochodów kościelnych<sup>10</sup>. Celem uniknięcia nieporozumień na przyszłość niektóre statuty synodalne określiły szczegółowo jakie rodzaje dochodów należą do fabryki kościoła, a jakie do proboszcza. Tak na przykład na Warmii, statuty synodalne określały, że:

- a) ofiary złożone przy ołtarzu należą do proboszcza,
- b) ofiary złożone na tacę, do woreczka, lub do skarboxy należą do fabryki kościelnej,
- c) ofiary złożone przed Najświętszym Sakramentem, przy obrazach świętych, lub w inny sposób w kościele lub poza kościołem, mają być podzielone na dwie części: pomiędzy proboszcza i fabrykę kościoła.

Postanowienie to, podkreśla prawodawca, nie narusza w niczym umów, na podstawie dawnych zwyczajów, a probowanych w jakichkolwiek kościołach<sup>11</sup>.

---

<sup>9</sup> Tamże: „Item cum tabulis vadant vitrici ecclesiae petitoriis ab hora matutinali usque ad terciam inclusive in cimeterio tamen extra ecclesiam et non intra, ex tuncque cessent et post sanctum offertorium summe misse item vadant intra ecclesiam vel extra prout placet et quidquid super illis datum positum vel oblatum fuerit a fidelibus causa devotionis, fabrica et non plebanus integre tollat, ut de his est dudum per predecesores nostros et nos ordinatum in synodis et statutum”.

<sup>10</sup> Małecki F., j.w. 117.